
Отдел образования администрации муниципального образования 

Адамовский район 
 

Номер документа Дата составления 

26 а 28.01.2022 г. 

 

ПРИКАЗ 
 

«Об утверждении плана мероприятий (дорожной 

карты) по работе со школами с низкими 

образовательными результатами в 2022 году» 
 

 

На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 

26.01.2022 года № 01-21/59 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

работе со школами с низкими образовательными результатами в 2022 году», в целях 

повышения качества образования, в рамках реализации проекта адресной методической 

помощи 500+ (далее – проект 500+) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

  

1. Назначить муниципальными координаторами проекта 500+: 

Седову Ольгу Николаевну, главного специалиста отдела образования 

администрации муниципального образования Адамовский район. 
 

 

2. Утвердить: 

муниципальный план мероприятий (дорожную карту) по работе со школами с 

низкими образовательными результатами в рамках проекта 500+ согласно приложению № 

1 к настоящему приказу; 

перечень образовательных организаций, участвующих в реализации проекта 500+ 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 
 

3. Муниципальному координаторуобеспечить: 

реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по работе со школами с низкими 

образовательными результатами в рамках проекта 500+ в 2022 году; 

контроль реализации концептуальных документов школой с низкими 

образовательными результатами, которая является участником проекта 500+ в 2022 году. 
 

4. Руководителю образовательной организации, вошедшей в список школ с 

низкими образовательными результатами обеспечить: 

реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по работе со школами с низкими 

образовательными результатами в рамках проекта 500+ в 2022 году». 
 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



Приложение № 1  к приказу отдела 

образования администрации МО Адамовский 

район от 28.01.2022 года  № 26 а 
 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по работе со школами с низкими образовательными результатами в рамках проекта 500+ 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные  
исполнители 

Показатель  
для контроля 

1 2 3 4 5 

1. Формирование муниципальных планов-графиков по работе со 

школами с низкими образовательными результатами. 

до 01.02.2022  Муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

Приказ отдела образования 

администрации МО 
Адамовский район 

 

2. Анкетирование отобранных школ для формирования рисковых 
профилей школ. 

17.01.2022 – 
04.02.2022 

Муниципальный  
координатор (Седова О.Н.), 

директор МБОУ 

«Джарлинская ООШ» 
(Яловая Е.П.) 

 

Доля школ из числа 
включенных в проект, в 

которых завершено 

анкетирование 

3. Знакомство школ, участвующих в проекте и кураторов с 
рисковым профилем школы (РПШ), размещенных в личном 

кабинете информационной системы мониторинга электронных 

дорожных карт (далее – ИС МЭДК). 

до 07.02.2022 Куратор (Чайка О.Н.), 
директор МБОУ 

«Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.) 

Доля школ из числа 
включенных в проект и 

кураторов, ознакомившихся с 

РПШ в ИС МЭДК 
 

4. Участие в установочном семинаре/вебинаре для участников 
проекта 500+, проводимом государственным учреждением 

«Региональный центр развития образования». 

07.02.2022 – 
14.02.2022 

Муниципальный  
координатор (Седова О.Н.), 

куратор (Чайка О.Н.), 

директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 
(Яловая Е.П.) 

 

Доля школ из числа 
включенных в проект и 

кураторов, принявших 

участие в установочном 

семинаре/вебинаре 

5. Участие в еженедельных вебинарах первого цикла по обмену 

опытом для школ, участвующих в проекте и кураторов. 

10.02.2022 – 

23.06.2022 

ФГБУ «Федеральный 

институт оценки качества 

образования» (далее – 
ФИОКО); муниципальный  

координатор (Седова О.Н.), 

куратор (Чайка О.Н.), 

директор МБОУ 
«Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.) 

Доля школ из числа 

включенных в проект и 

кураторов, принявших 
участие в вебинарах 



6. Первичное посещение кураторами школ, участвующих                                         

в проекте 500+. 

14.02.2022 – 

01.03.2022 

Куратор (Чайка О.Н.); 

муниципальный  
координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля школ из числа 

включенных в проект, 
посещенных кураторами 

7. Верификация РПШ и анкетирование рисковых направлений                         
в ИС МЭДК. 

до 01.03.2022 Куратор (Чайка О.Н.); 
муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

Доля школ из числа 
включенных в проект, 

активировавшие рисковые 

направления в ИС МЭДК 

 

8. Разработка школ совместно с кураторами концептуальных 

документов (Концепция развития, Среднесрочная программа 

развития, Антирисковые программы), с учетом 
верифицированных рисков и активированных в ИС МЭДК 

рисковых направлений (далее – концептуальные документы). 

14.02.2022 – 

30.03.2022 

Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  
куратор (Чайка О.Н.); 

муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

Доля школ из числа, 

включенных в проект, 

разработавших 
концептуальные документы с 

учетом верифицированных 

рисков и активированных в 

ИС МЭДК рисковых 
направлений 

 

9. Участие в вебинарах для участников проекта, проводимых                        
ГБУ РЦРО. 

21.03.2022 – 
30.06.2022 

Директор  
МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  

куратор (Чайка О.Н.); 
муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля школ из числа 
включенных в проект и 

кураторов, принявших 

участие в вебинарах 

10. Первый опрос среди участников проекта о ходе реализации 

проекта 500+. 

10.03.2022 – 

24.03.2022 

Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  
куратор (Чайка О.Н.); 

муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля респондентов из числа 

региональных участников 

проекта, принявших участие в 
опросе 

11. Размещение концептуальных документов школами                                           

в ИС МЭДК. 

до 30.03.2022 Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  
куратор (Чайка О.Н.); 

муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 
 

 

Доля школ из числа 

включенных в проект, 

разместивших 
концептуальные документы, 

подтвержденные куратором 



12. Подготовка школ подтверждающих документов исполненных 

мероприятий в рамках 1 этапа работы с рисковыми 
направлениями. 

25.04.2022 – 

01.06.2022 

Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 
(Яловая Е.П.);  

куратор (Чайка О.Н.) 

 

Доля школ из числа 

включенных в проект, чьи 
подтверждающие документы 

соответствуют параметрам 

экспертизы 

 

13. Мониторинг размещения школами, участвующими в проекте, 

подтверждающих документов исполненных мероприятий в 

рамках 1 этапа работы с рисковыми направлениями в ИС МЭДК. 

01.06.2022 Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  
муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля школ из числа 

включенных в проект, 

разместивших документы для 
мониторинга, 

подтвержденные куратором 

14. Второй опрос среди участников проекта о ходе реализации 
проекта 500+. 

30.05.2022 – 
13.06.2022 

Муниципальный  
координатор (Седова О.Н.); 

директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.) 

 

Доля респондентов из числа 
региональных участников 

проекта, принявших участие в 

опросе 

15. Участие в еженедельных вебинарах второго цикла по обмену 
опытом для школ, участвующих в проекте и кураторов ОО. 

10.02.2022 – 
23.06.2022 

Директор  
МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  

куратор (Чайка О.Н.); 

муниципальный  
координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля школ, участвующих в 
проекте и кураторов 

принявших участие в  

вебинарах 

16. Третий опрос среди участников проекта о ходе реализации 
проекта 500+. 

03.10.2022 – 
14.10.2022 

Директор  
МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  

куратор (Чайка О.Н.); 
муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

 

Доля респондентов из числа 
региональных участников 

проекта, принявших участие в 

опросе 

17. Анализ реализации муниципальных планов-графиков по работе 

со ШНОР. 

до 01.08.2022 Муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

Аналитические материалы на 

сайтах, выявление  

лучших практик,  

освещение в рамках 
августовских совещаний 

 

 

 



18. Мониторинг размещения школами, участвующими в проекте, 

подтверждающих документов исполненных мероприятий в 
рамках 2 этапа работы с рисковыми направлениями в ИС МЭДК. 

01.11.2022 Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 
(Яловая Е.П.);  

муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 

Доля школ из числа 

включенных в проект, 
разместивших документы для 

мониторинга, 

подтвержденные куратором 

 

19. Подведение итогов проекта, обсуждение планов на 2023 год. 22.12.2022 Директор  

МБОУ «Джарлинская ООШ» 

(Яловая Е.П.);  
муниципальный  

координатор (Седова О.Н.) 
 

Мероприятия в план  

на 2023 год 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 к приказу отдела 

образования администрации  МО Адамовский 

район от 28.01.2022 года  № 26 а 

 

 

Перечень образовательных организаций Адамовского района, 

участвующих в реализации проекта 500+ 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации Руководитель ОО 

1 2 3 

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Джарлинская основная общеобразовательная школа» 

Яловая  

Елена Петровна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


